



[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]

ONDERWERP	Vragen over de taxateurs	TELEFOONNUMMER	
DATUM	25-03-2024	E-MAILADRES	secretariaatsterk@provincie-utrecht.nl
DOCUMENTNUMMER	UTSP-1451650717-8578	DOMEIN/OPGAVE	LLO
VAN	Gedeputeerde Sterk	TEAM	NEL

Geachte [REDACTED]

Op 8 februari jl. ontvingen we uw tweede brief met vragen over de taxateurs van BIJ12 die de schade door fauna aan grasland, fruit en overige gewassen moeten inventariseren. Met deze brief geven wij daarop antwoord.

Beantwoording vragen

1. Kan Gedeputeerde Staten Provincie Utrecht aangeven op welke datum de opdracht tot aanbesteding van faunaschade aan Overheul Agro BV. gegund is?

Antwoord: 29 juli 2023.

2. Kunt u mij vertellen of BIJ12 op de uitnodiging van Overheul Agro BV. is ingegaan om aanwezig te zijn bij de vergadering op 14 december 2023 bij Dorhout Mees in Biddinghuizen?

Antwoord: Er zijn werknemers van BIJ12 aanwezig geweest bij de bijeenkomst op 14 december 2023. Tijdens deze vergadering bestond het programma uit de uitleg van de taxatie-app en het bespreken van de richtlijnen van gras en fruittaxaties. BIJ12 was aanwezig om toelichting te geven op de richtlijnen en voor beantwoording van eventuele vragen hierover.

3. Waarom heeft BIJ12 een overeenkomst afgesloten, ingaande op 1 november 2023 met het bedrijf Overheul Agro BV., waar de taxateurs blijkbaar nog niet contractueel zijn vastgelegd door Overheul Agro BV. op 4 november 2023?

Antwoord: De overeenkomst tussen BIJ12 en Overheul Agro B.V. werd gesloten op 1 november 2023 na de Europese aanbesteding, waarbij Overheul Agro B.V. de winnende inschrijving heeft gedaan. Een overeenkomst tussen BIJ12 en Overheul Agro B.V. staat los van een eventueel door Overheul Agro B.V. te sluiten overeenkomst met individuele taxateurs.

4. Is Gedeputeerde Staten Provincie Utrecht het met mij eens dat het gestelde in vraag 2 strijdig is met de punten 1.3, 1.6 en 6.1 van de raamovereenkomst?

Antwoord: De aanwezigheid van medewerkers van BIJ12 op de bijeenkomst van Overheul Agro B.V. van 14 december 2023 levert geen strijd op met voornoemde artikelen uit de raamovereenkomst.

5. Vindt Gedeputeerde Staten Provincie Utrecht het wenselijk dat Overheul Agro BV. zijn taxateurs team blijkbaar nog niet volledig heeft opgeleid voor 14 december 2023, terwijl de opdrachten voor het eerst vanaf 1 november 2023 door BIJ12 aan Overheul Agro BV. kunnen worden opgedragen? Zie bijlage raamovereenkomst punt 1.3 en 2.3. Zo nee, is Gedeputeerde Staten Provincie Utrecht hiervan op de hoogte gesteld door BIJ12?

Antwoord: Uit bovenstaande volgt dat u veronderstelt dat, omdat er op 14 december 2023 taxateurs aan het team zouden zijn toegevoegd, het team eerder (namelijk op 1 november 2023) niet al voldoende bemenst was. Voor deze aanname zie ik geen ondersteunende feiten. Bovendien is in de raamovereenkomst tussen Overheul Agro en BIJ12 de norm gesteld dat 60% van de taxateurs minder dan 3 jaar werkervaring mogen hebben, en daarmee dus (nog) ongeregistreerd zijn bij VRT/NIVRE.

6. Zo nee, is Gedeputeerde Staten Provincie Utrecht hiervan op de hoogte gesteld door BIJ12?

Antwoord: Niet van toepassing.

7. Kunt u mij uitleggen hoe Overheul Agro BV. kan voldoen aan de gestelde eis punt 12 uit het Programma van Eisen, waarin staat dat uiterlijk op 1 november 2023 alle door Overheul Agro BV. in te zetten taxateurs voor de uitvoering van deze overeenkomst beschikken over een registratie als taxateur bij het VRT/ NIVRE, terwijl er blijkbaar op 4 november 2023 nog geen taxateurs contractueel zijn vastgelegd door Overheul Agro BV.?

Antwoord: De registratie van de individuele taxateur bij de stichting VRT staat los van de contractuele overeenkomst tussen BIJ12 en Overheul Agro B.V. en de overeenkomst tussen taxateurs en Overheul Agro B.V..

8. Beschikt Overheul Agro BV. over voldoende bij het VRT/ NIVRE geregistreerde taxateurs om te kunnen voldoen aan de eis die is gesteld in de Nota van Inlichtingen punt 20?

Antwoord: Er wordt door Overheul Agro B.V. voldaan aan de eis dat 40% van de taxateurs een geregistreerde taxateur bij de stichting VRT is.

9. Wanneer BIJ12 zich voor de aanbesteding van faunaschade goed had verdiept in de praktische uitvoering van deze taxaties, had BIJ12 kunnen inschatten hoeveel taxateurs operationeel nodig zijn op 1 november 2023 om de opdracht faunaschade vanuit BIJ12 af te handelen. Bent u het met mij eens dat BIJ12 zich onvoldoende verdiept heeft in de praktische uitvoering van faunaschade?

Antwoord: In de jarenlange ervaring die BIJ12 heeft in de afhandeling van faunaschade-zaken leert de ervaring dat vele taxateurs als zzp-ers werken en in de praktijk van opdrachtgever wisselen, nadat de aanbesteding van de ene partij aan de andere partij wordt gegund.

10. Waarom is BIJ12 niet doorgegaan met het vorige taxatiebureau, totdat het bedrijf Overheul Agro BV. volledig kan voldoen aan de geldende protocollen en richtlijnen?

Antwoord: Het contract met de vorige partij liep af en Overheul Agro B.V. heeft de nieuwe aanbesteding gewonnen en gegund gekregen.

Tijdens mijn onderzoek bleek ook dat boeren een aanvraag tegemoetkoming faunaschade hebben ingediend na 1 november 2023, maar er pas weken later contact opgenomen werd door een taxateur van Overheul Agro BV. Sommige boeren hebben eerst nog contact gezocht met BIJ12 om te vragen of hun aanvraag wel goed door was gekomen bij BIJ12, omdat er geen reactie kwam op hun aanvraag.

11. Bent u het met mij eens dat bovenstaande strijdig is met punt 4a uit het Programma van Eisen, waarin staat dat een initieel bedrijfsbezoek plaatsvindt binnen zeven werkdagen, nadat de opdracht door BIJ12 is gegeven?

Antwoord: Nee, het Programma van Eisen is maatgevend voor de aanbestedingsprocedure. Voor de praktijk is maatgevend het protocol, zoals dat op de website van BIJ12 staat. In het protocol staat dat een taxateur in beginsel binnen zeven werkdagen nadat de opdracht tot taxatie is ontvangen een bedrijfsbezoek te brengen.

12. Heeft Overheul Agro BV. voor de grasland taxaties vanaf 1 november 2023 voldoende inzetbare taxateurs onder contract, inclusief de minimaal gestelde 40% VRT/ NIVRE geregistreeerde taxateurs, om te kunnen voldoen aan punt 1.3 van de raamovereenkomst?

Antwoord: Ja, zie beantwoording van de vraag onder punt 8 hierboven.

13. Is Gedeputeerde Staten Provincie Utrecht bereid om mijn brief met dit verhaal en dus ook de werkwijze van BIJ12 te agenderen voor een Statenvergadering in de aankomende maanden?

Antwoord: Niet Gedeputeerde Staten, maar Provinciale Staten bepalen wat zij agenderen in hun vergadering. Uw brief is als ingekomen stukken op deze commissie agenda geplaatst [Brief-Gedeputeerde-Staten-Provincie-Utrecht-Taxateurs-2-Geredigeerd.pdf](#) en daar zullen wij ook deze beantwoording toevoegen.

14. Zou u deze brief ter kennisgeving naar alle Provinciale Statenleden van de Provincie Utrecht willen sturen alstublieft?

Antwoord: Gedeputeerde Staten zijn bevoegd de uitvoering te regelen over de tegemoetkoming van faunazaken. Wij hebben daarom uw ingezonden brief behandeld en uw vragen door middel van deze brief beantwoord. Wij zullen Provinciale Staten informeren over de beantwoording.

15. Zou u deze brief op de site van de Provincie Utrecht willen plaatsen als ingekomen stuk alstublieft?

Antwoord: Brieven die Gedeputeerde Staten ontvangen worden niet actief op de website geplaatst. Zie het antwoord op vraag 12 voor de behandelwijze van Provinciale Staten.

Wij vertrouwen erop u hierbij voldoende geïnformeerd te hebben.

Hoogachtend,



mw. drs. W.R.C. Sterk

gedeputeerde Transitie Landelijk Gebied, Natuur & Landbouw, Groen Groeit Mee, Europa